Tertiò argumētatur ex illo Ioelis. 2. Conuertimini ad me in toto corde veſtro, in ieiunio & fletu, & plāctu, & ſcindite corda veſtra. At, dolor remiſſus, nec ex toto corde eſt, nec fletum & planctum efficit, nec ſcindit corda &c.

Quartò, ſanctorum teſtimoniis id cōfirmat. Aug. enim lib. de vera & falſ. pœniten. 17. Cōuertitur (inquit) qui iam totus & omnino vertitur. & ſerm. 11. ad fratres in eremo. Grauiſſimis laments indigent. Item Amb. lib. 2. de pœn. cap. 10. Facilius inueni qui innocentiam ſeruauerint &c. quæ ante ſunt à nobis recitata. Et ad virginem lapſam, cap. 8. Poſtea q̄ interrogauerat, quāta eſſet & qualis pœnitentia neceſſaria, & deſcripſerat, exterior rem quidem ingentem, ſubiicit. Cor verò ſit liqueſcēs ſicut cera, & totum corpus maceretur. Talis vita, talis actio pœnitentię ſi fuerit perſeuerans audebit ſpe

## T E R T I A P A R S

rare, etsi non gloriam, certè poenæ euacuationem. Insi-  
ste ergo misera fortiter, inhære tanquam naufragus  
tabulæ, nã grandi plagæ alta & proluxa opus est  
medicina. Quod ostendit Ambrosius & testimonio  
Ioelis iam citato, & quia omnes qui in sacris literis  
veniam poenitendo referuntur consequuti, huiusmodi  
cordis compunctionem habuere, non leuem & remis-  
sam, non paruam sed maximam, vt Niniuitæ, & Da-  
uid, qui explicans poenitentiam suam, ait. Laboravi in  
gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum  
&c. Atque iterũ, Quoniam lumbi mei impleti sunt  
illusionibus, & nõ est sanitas in carne mea, afflictus  
& humiliatus sum nimis, rugiebã à gemitu cordis mei.

Cyprianus demum sermo. 5. de lapsis, quàm magna  
(inquit) deliquimus tam grãditer defleamus, alto vul-  
neri diligens & longa medicina non desit: poenitẽtia  
crimine minor non sit, puta sne dominũ citò posse pla-  
cari cuius templum sacrilega contagione violasti?  
Orare oportet impensius, diem luctu transigere, vigi-  
liis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lachrymo-  
sis lamẽtationibus occupare, stratos solo, adhærere ci-  
neri, in cilicio volutari & sordibus &c. & pau-  
lopost, si precem toto corde quis faciat, si veris poe-  
nitentiæ lamentationibus & lachrymis ingemiscat, si  
ad veniam delicti sui, dominum iustis & continuis  
operibus inflectat misereri talium potest.

Est etiam ratio pro hac sententia, quòd non habe-

mus nos, deum conferre gratiam, nisi facienti totum quod in se est, sed qui non conuertitur toto conatu, non facit totum quod in se est. Contritus igitur, cui scilicet infallibiliter Deus gratiam confert, tota vi animi conuertitur.

Altera quoque ratio est, quod non est contritio nisi ex amore charitatis proficiscatur: sed amor charitatis non habetur, nisi toto nixu Deus diligatur, Deut. 6. diliges dominum deum tuum ex tota fortitudine tua. Quod Marcus dixit ex tota virtute tua: et Lucas, ex omnibus viribus tuis. Quibus et testimoniis et rationibus adductus, non dubitat omni asseueratione confirmare, contritionem nullam esse nisi ex toto conatu voluntatis doleatur.

Atqui, duo hic extrema fugienda sunt, alterum eorum qui facile quibuslibet poenitentibus veniam et securitatem pollicentur: aduersum quos Isidorus. 2. lib. de summo bono cap. 13. illud Hieremie testimonium <sup>Cap. 6.</sup> inducit, curabant contritionem filiae populi mei, cum ignominia dicentes, pax, pax, et non erat pax. Alterum extremum, hoc est, quod tenet Adrianus. Contra cuius opinionem Chrysost. in libello de reparatione lapsi, talis inquit, (mibi crede) talis est erga homines pietas Dei: nunquam spernit poenitentiam si ei sincere et simpliciter offeratur, etiam si non potuerit quis explere in praesenti satisfaciendi ordinem, quantumcunque tamen, et quamlibet breui tempore ge-

De poenitentia. d. 3. cap. talis.

### TERTIA PARS

stam poenitentiam, suscipit etiam ipsam, nec patitur  
quànvis exiguæ, conuersionis perire mercedem.

Deinde, Actus charitatis etiam si non habeat to-  
tam intensiõem quam potest, nec ex toto conatu pro-  
cedat, sufficit ad remissionem peccatorum: ergo &  
contritio. Antecedens patet quia ad talẽ actum, cùm  
sit supernaturalis requiritur habitus charitatis infu-  
sæ, cum qua nullum mortale peccatum est. Nisi huic  
argumento respondere velis, habitum charitatis nun-  
quàm in actum exire: nisi voluntas omnem vim ad ope-  
randum intendat, quod absurdissimum est.

Præterea, præceptũ de actu fidei, & de actu spei  
homo implet etiam si non agat ex toto conatu: ergo,  
& præceptum de charitate & contritione. Non er-  
go contritio totum animi conatum exigit.

Referri etiam solent in hoc, sacrarum literarum  
testimonia, vt illud Ioannis. 14. Qui diligit me dilige-  
tur à patre meo: & Iacobi. 4. Appropinquate Deo,  
& appropinquabit vobis. Quod si dicas esse limitan-  
da eiusmodi testimonia vt subintelligatur ex toto co-  
nату, eadem ratione limitabimus & quæ loquuntur  
de fide, spe, atque iustitia. Quod, quoniã probabile nõ  
est, ne illud quidem probare debemus, vnde hoc pro-  
fici scitur.

Quibus eisdem argumentis, Scoti opinio refel-  
lenda est, qui in. 4. di. 14. q. 2. tenet ad contritionem re-  
quiri certum intensiõis gradum. Qui quidem error  
falso

falso nititur fundamento. Credit enim Scotus attritionem acquisitam ex puris naturalibus, dispositione esse ad gratiam. Et quoniam vidit non quamlibet naturæ displicentiam, puta remissam, idoneam esse ad iustificationem, coactus fuit asserere, contritionem exigere certam intensiorem magnam soli Deo cognitā. Verum imaginatio hæc (siue Scoti fuerit, siue non fuerit, nam si quis eum voluerit hoc errore liberare, cum hoc ego non magnopere pugnabo) imaginatio hæc (inquam) nō modo falsa est, sed etiam periculosa & erronea, ne quod verbum atrocius dicam. Ultima nanque ad gratiam dispositio (vt nobis demonstratum est) auxilio Dei indiget speciali. Quo auxilio posito siue Deus moueat ad magnum dolorem siue ad paruum intensiue, talis dolor contritio erit: sicut ad amorem charitatis, siue Deus auxilio gratuito intense moueat voluntatē siue remisse, siue vt duo, siue vt decem, actus charitatis erit. Iustus siquidem habens charitatem infusam vt decem, potest actum amoris habere vt quatuor. &c. Et cum de tali gradu requisito nulla possit esse probabilitas, an, scilicet, habeamus illum nec ne: certè de contritione nullum præceptum esset. Quod ne ipse idem Scotus non admitte: esset enim stultum præceptum, quod semper inuincibiliter ignoratur. Quinimo, teneretur homo ex toto conatu poenitentiam agere, ne exponeret se periculo talem gradum omittendi.

Ex eodem

## TERTIA PARS

Ex eodem quoque fonte eiusdem Scoti alter error emanauit: Certum tempus necessarium esse vt actus noster contritio sit. Cui sententiæ aduersatur manifestè Chrysost. in oratione B. Philogonii: & in libello de reparatione lapsi, cuius ante verba retulimus.

De pœnitentiâ  
d. 1. ca. mul-  
tiplex.

Aduersatur etiã Leo papa in epistola. 69. ad Theodorum, inquiens: Si periculum vrgeat, cuique petenti statim est absolutio danda: quia misericordiæ Dei non possumus tempora desinire, nec mensuras ponere: apud quem nullas patitur veniæ moras conuersio: dicente spiritu Dei per prophetam, cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Est autem propheta Ezechiel. cap. 18. inquiens, cum auerterit se impius ab impietate sua, animam suam viuificabit: & cap. 33. Iustitia iusti non liberabit eum in quacunque die peccauerit: & impietas impii non nocebit ei in quacunque die cõuersus fuerit. Nam, vtroque loco in quacunque die, pro quacunque hora, vel momento accipiendum est: si enim iustus auertit se à iustitia sua vel in hora, vel etiam in momento, iustitias antiquas amittat. Impius ergo, in quacunque hora vel momento fuerit conuersus, iustitiam consequetur: vt qui in momento potuit perdere gratiam possit & comparare.